REQUERIMENTO Nº             /2024

(Do Sr. MÁRCIO MARINHO)

Requer  que  seja  realizada

Sessão Solene em Homenagem

aos “47 anos da Igreja Universal

do Reino de Deus”.

Senhor Presidente,

                       Requeremos a Vossa Excelência que, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Sessão Solene

em  Homenagem  aos  “47  anos  da  Igreja  Universal  do  Reino  de  Deus”,

preferencialmente entre os dias 9 e 10 de julho do corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada  em  1977  pelo  bispo  Edir  Macedo,  a  Universal  vem

desenvolvendo, em mais de quatro décadas, não só um trabalho espiritual mas

também ações voltadas para as populações carentes, por meio de diversos

programas sociais.

Hoje,  há  mais  de  45  anos,  a  igreja  está  em  mais  de  140  países

contribuindo  para  o  fortalecimento  da  fé,  salvando  almas  e  transformando

vidas.

Portanto, diante da relevância dos fatos relacionados acima, nada mais

oportuno do que a Câmara dos Deputados prestar homenagem, por meio de

sessão  solene,  aos  “47  anos  da  Igreja  Universal  do  Reino  de  Deus”  que

requeremos realizar entre os dias 9 e 10 de julho do corrente ano.

*C
D2

32
85

53
68

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232855368000

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:0
2:

35
.7

93
 -

M
es

a

Sala das Sessões, em       de         de 2024.

Deputado MARCIO MARINHO

(REPUBLICANOS/BA)

*C
D2

32
85

53
68

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232855368000

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:0
2:

35
.7

93
 -

M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer que seja real izada

Sessão Solene em Homenagem aos “47

anos da Igreja Universal do Reino de

Deus”.

Assinaram eletronicamente o documento CD232855368000, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD,

REPUBLICANOS, PODE

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 4  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA) - LÍDER

 5  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER *-(P_5318)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232855368000

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:0
2:

35
.7

93
 -

M
es

a